Aici, în satul Mărăști, sat care pentru vecie și-a înscris numele pe harta țării ca unul din cele mai sacre locuri ale eroismului românesc, pe malul stâng al râului Șușița, a fost înălțat un mausoleu ce adăpostește osemintele eroilor români căzuți în bătălia de la Mărăști, în vara anului 1917 .

Ofensiva armatei române din zona bazinului Soveja este cunoscută în istorie ca "Bătălia Mărăștiului". Lupta a început în dimineața zilei de 9 / 22 iulie 1917, când Armata a 2-a română, aflată sub comanda generalului Alexandru Averescu a pornit atacul împotriva trupelor inamice.

Marele Cartier General al Armatei Române în colaborare cu Comandamentul forțelor ruse de pe frontul din Moldova, au elaborat un plan de ofensivă ce prevedea executarea a două lovituri: una în zona Nămolosa și alta în zona Mărăști, ofensivă ce avea drept scop distrugerea Armatei a 9-a germane.

Luptele au început cu înaintarea infanteriei, susținută de bombardamentul artileriei. Bătălia a luat sfârșit după zile crâncene de luptă, pe data de 19 iulie / 1 august 1917 printr-o mare victorie reputată de armata română.

Această victorie a fost plătită cu sângele a 1.469 morți și 3.052 de răniți și distrugerea satului Mărăști.

Astfel, Bătălia de la Mărăști "așezată la o cotitură fatală a desfășurării războiului nostru, rămâne un episod strălucit al acestui războiu, o probă vorbitoare de capacitatea șefilor, de calitățile de bravură și energie ale soldatului român .

De fapt, ideea refacerii satului și construirea unui monument aparține generalului Alexandru Mărgineanu, comandantul Diviziei a 3-a, căruia i se încredințase conducerea operațiilor militare chiar în ziua atacului asupra satului Mărăști, din data de 11 / 24 iulie 1917.

Atacul artileriei pregătea de fapt ruperea frontului chiar în sectorul ofensiv, cel al satului Mărăști, care fusese puternic fortificat de către armata germană, așa cum reiese din notițele generalului Averescu după vizita făcută pe câmpul de luptă după retragerea trupelor germane: „Am trecut apoi spre Mărăști, străbătând câmpul de luptă.